
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Limone Piemonte.  Responsabile Procedimento: CRESSI Andrea  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

Comune di Limone Piemonte 

 
PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 
SERVIZIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI  

 
DETERMINAZIONE N. 250 DEL 17/09/2025  

 
OGGETTO: 
ALTA VIA DEL SALE, MESSA IN SICUREZZA TRATTO AL KM 2+500 DAL BIVIO PER 
IL COLLE DI TENDA A SEGUITO EMISSIONE O.S. N.15 DEL 14.06.2025 - PRESA 
D'ATTO ORDINANZA E REGOLARIZZAZIONE INCARICHI, IMPEGNO DI SPESA -  
CUP: I77H25000490004 
 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico - Lavori Pubblici 
Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 in data 27 dicembre 2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2025 - 2027; 
In conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti nella materia del presente provvedimento dalla 
Giunta Comunale con Deliberazione n. 14 del 10/01/2025: “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione P.E.G. per il periodo 2025 - 2027 (art. 169 D.Lgs. 267/2000)”; 
Visti l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, e la deliberazione della Giunta 
Comunale n. 72 del 30/04/2015 che stabilisce le misure organizzative idonee a garantire il 
tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture ed appalti; 
PREMESSO che il Comune di Limone Piemonte è proprietario della strada bianca denominata Alta 
Via del Sale Limone Monesi che dal confine di stato Italia – Francia nei pressi del bivio per il Colle 
di Tenda permette il collegamento mediante i comuni francesi La Brigue e Tenda con il Comune 
Briga Alta (CN) e Monesi (fraz. del Comune di Triora nella Provincia di Imperia. 
 
CONSIDERATO che la stessa ha una valenza storica e turistica da essere percorsa nel periodo 
estivo da centinaia di escursionisti, ciclisti e mezzi fuoristrada come previsto dal regolamento. 
 
VISTA l’importanza del risvolto economico della strada e che la stessa è altresì utilizzata come 
strada di accesso per le stazioni di arrivo delle seggiovie quadriposto Cabanaira e Pancani sia per 
motivi di gestione manutenzione che come accesso per eventuali mezzi di soccorso.  
 
VISTA l’Ordinanza Sindacale n.15 del 14.06.2025 avente per oggetto “Ordinanza contingibile ed 
urgente per l’esecuzione dei lavori di ripristino del movimento franoso al km 2+500 dell’Alta Via del 
Sale dal bivio per il Colle di tenda – Chiusura al traffico ai veicoli e pedoni a tempo indeterminato” 
nella quale:  
“…Il Sindaco… Ordina:  
-Alla ditta LA PASSATORE COSTRUZIONI SRL (GE.LA.MO.) (C.F./ P.IVA: 00937390045) con 
sede legale in via Strada Provinciale 187, 12100 CUNEO ed unità locale in Via Vasetto n.ro 10 - 
12020 Villar San Costanzo (CN), 
DI PROVVEDERE IMMEDIATAMENTE E COMUNQUE ENTRO 5 GIORNI DAL RICEVIMENTO 
DELLA PRESENTE ALL’INIZIO DEI LAVORI DI RIPRISTINO DEL MOVIMENTO FRANOSO 
PRESENTE AL KM 2+500 DELLA STRADA  “ALTA VIA DEL SALE” DAL BIVIO PER IL COLLE DI 
TENDA AL FINE DI ELIMINARE SITUAZIONI DI PERICOLO PER LA PUBBLICA E PRIVATA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Limone Piemonte.  Responsabile Procedimento: CRESSI Andrea  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

INCOLUMITA’ PROVVEDENDO AL RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA 
NECESSARIE ALLA RIAPERTURA AL TRAFFICO DELLA STRADA STESSA, PREVIA 
PRESENTAZIONE DI RELAZIONE TECNICA ASSEVERATA DA PARTE DI TECNICO 
ABILITATO CHE CERTIFICHI L’ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI PER IL RIPRISTINO DELLE 
CONDIZIONI DI SICUREZZA SOTTO LA PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI DELL’ING. 
RICCARDO ENRICI CONGIUNTAMENTE AL GEOL. ANSALDI GIOVANNI CON SEDE IN 
ROCCASPARVERA. 
-All’ING. ENRICI RICCARDO con studio in Cuneo, Via Vittorio Amedeo II n.13 12100  P.iva ed al 
Geol. ANSALDI GIOVANNI con studio in Roccasparvera, Via Menardi n.3 – 12010  
DI PROVVEDERE AL DEPOSITO DI RELAZIONE ED ELABORATI NECESSARI INDICANTI GLI 
INTERVENTI DA REALIZZARE IN SOMMA URGENZA AL FINE DI PROCEDERE ALL’INIZIO DEI 
LAVORI SOPRAMENZIONATI E DI PROVVEDERE ALLA DIREZIONE LAVORI ED EMISSIONE 
DI CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEGLI STESSI AL FINE DI PROCEDERE ALLA 
RIAPERTURA DELL’INFRASTRUTTURA. 
 
RICHIAMATA la DGC n.ro 102 del 02.07.2025 di presa d’atto ed approvazione Progetto Esecutivo 
Alta Via del Sale, messa in sicurezza tratto al km 2+500 dal bivio per il Colle di Tenda a seguito 
emissione O.S. n.14 del 14.06.2025 – CUP: I77H25000490004 presentato congiuntamente 
dall’Ing. Enrici Riccardo ed il Geol. Ansaldi Giovanni in data 23/06/2025 prot. n.ro  5440 e 5441 del 
24/06/2025. 
 
Richiamata altresì la Determinazione LL.PP. n.ro 149 del 28/05/2025 nella quale sono stati affidati 
in urgenza la realizzazione di sondaggi geognostici per ripristino della frana alla ditta Compagnia 
Torinese Monitoraggi s.r.l. con sede in Via Donati n.14 – 10121 Torino per un importo di € 
7.907,77 oltre iva di legge – CIG:B70FA3D47B. 
 
Dato atto che per l’esecuzione dell’intervento e la sua progettazione si sono rese necessarie altre 
prestazioni tecniche in urgenza e nello specifico: 

- Ingegnere Riccardo Enrici con studio in Via Vittorio Amedeo II n.ro 13 – 12100 - Cuneo – 
C.F. NRCRCR56H03D205P – Progettazione, DL e redazione CRE come ordinato con OS 
15_2025. 

- Geologo Ansaldi Giovanni con studio in Via Menardi, 3  - 12010 Roccasparvera (CN)  - 
Redazione relazione geologica, coprogettista come ordinato con OS 15_2025. 

- Ingegnere Battino Alessandro con studio in Via Robassomero n.ro 19 – 10073 Ciriè (TO) – 
P.iva 12122710010 – C.F. BTT LSN 92E06 L219Y – redazione rilievi topografici e 
restituzione per progettazione, varianti e verifica contabilità a misura. 

- Soc. Sphera Geoconsulting srl con sede in Via Serafino Arnaud n.6 – 12100 – Cuneo – 
P.iva 04138890043 – Realizzazione indagini geognostiche, rilievi geologici  

 
DATO ATTO che in data 20 giugno 2024 sono stati consegnati i lavori alla ditta La Passatore 
Costruzioni srl con sede in Cuneo, Via Strada Provinciale 187, Fraz. Passatore – 12100 – Cuneo – 
P.iva 00937390045. 
 
CONSIDERATO altresì che in data 22.07.2025 i progettisti hanno depositato la Perizia di Variante 
n.1 nella quale l’importo lavori aumenta per un importo complessivo pari all’11,56% pertanto 
inferiore alla soglia del 15% fissata dall’art. 120 del D.Lgs 36/2023 c.ma 3 lett. b). 
 
VISTO pertanto il seguente QTE legato alla Perizia di Variante n.1 del 22.07.2025: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Limone Piemonte.  Responsabile Procedimento: CRESSI Andrea  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
  
CONSIDERATO pertanto che sulla base della predetta Ordinanza Sindacale, della Perizia di 
Variante n.1 del 22.07.2025,  si rende necessario procedere con la regolarizzazione dell’impegno 
di spesa agli operatori economici che hanno partecipato alla realizzazione della progettazione, 
delle indagini e dei lavori stessi sulla base del Progetto Esecutivo e sulla base dei preventivi forniti 
a tale ufficio. 
 
DATO pertanto ATTO che con la presente si procedere a regolarizzare i seguenti affidamenti ed 
impegni di spesa ai seguenti soggetti: 

- La Passatore Costruzioni Srl – P.iva 00937390045 – importo € 118.285,66 di cui € 6.932,26 
di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre iva di legge per complessivi € 
144.308,51 – CIG: B848478D17 
 

- Ingegnere Riccardo Enrici – C.F. NRCRCR56H03D205P – Importo di € 4.975,00 - CIG: 
B8D25A9234 
 

- Geologo Ansaldi Giovanni – P.iva 02428640045 – Importo di € 10.000,00 oltre oneri 
previdenziali per € 400,00 ed iva di legge per € 2.288,00 per complessivi € 12.688,00 - 
CIG: B8D29C5656 
 

- Ingegnere Battino Alessandro – P.iva 12122710010 – Importo di € 5.800,00 oltre oneri 
previdenziali per € 232,00 ed imposta di bollo € 2,00 per complessivi € 6.034,00 – CIG: 
B8485BB7A5 
 

- Soc. Sphera Geoconsulting srl – P.iva 04138890043 – Importo di €  3.850,00 oltre oneri 
previdenziali per € 154,00 ed iva di legge per € 880,00 per complessivi € 4.884,88 - CIG: 
B84814051D 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Limone Piemonte.  Responsabile Procedimento: CRESSI Andrea  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 
CONSIDERATO che al presente intervento è stato associato il Codice CUP: I77H25000490004 

 
CONSTATATO che in fase di approvazione del Progetto Esecutivo con Delibera di Giunta 
Comunale N.102 del 02.07.2025 ed in seguito alla Perizia di Variante n.1 del 22.07.2025 il Quadro 
Economico prevedeva un impegno di spesa per incentivo per le funzioni tecniche ai sensi 
dell’Art.45 del D.Lgs 36/2023 smi pari ad € 1.182,86; 
 
DATO ATTO che i lavori di cui in oggetto ricadono nelle procedure previste dall’art. 140 D.Lgs 
36/2023 smi e pertanto è possibile procedere alla regolarizzazione degli incarichi ai sensi dell’art. 
50 c.ma 1 lett. a) e b) essendo sia i servizi che i lavori rientranti nelle soglie previste per 
l’affidamento diretto mediante la consultazione anche di un solo operatore economico. 

 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- il D.Lgs. 36/2023;  
- i decreti sindacali di conferimento degli incarichi ai Responsabili dei Servizi; 
 l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, in materia di competenze dei Responsabili di 
Servizio;  
- la legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale dei contratti; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Tutto quanto ciò premesso; 
 

DETERMINA 
 

DI RICHIAMARE la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
DI AFFIDARE ED IMPEGNARE a favore: 
- della ditta La Passatore Costruzioni srl con sede legale in Cuneo, Via Passatore  n.198 -
12100 (P.Iva 00937390045) l’importo di € 118.285,66 oltre IVA di legge, per un totale 
complessivo di euro 144.308,51 al Codice 10.05.2 Macroaggregato 202 Capitolo PEG 
8230/1/6 – impegno n. 892 - CIG: B848478D17. 
- dell’Ing. Enrici Riccardo con studio in Cuneo, Via Vittorio Amedeo II n.13 – l’importo di € 
4.975,00 al Codice 10.05.2 Macroaggregato 202 Capitolo PEG 8230/1/6 – impegno n. 907 
- CIG: B8D25A9234. 
- del Geol. Ansaldi Giovanni con studio in Roccasparvera, Via Menardi n.3 – l’importo di € 
10.000,00 oltre oneri previdenziali per € 400,00 ed iva di legge per € 2.288,00 per 
complessivi € 12.688,00 al Codice 10.05.2 Macroaggregato 202 Capitolo PEG 8230/1/6 – 
impegno n. 906 - CIG: B8D29C5656. 
- dell’Ing. Battino Alessandro con studio in Ciriè, Via Robassomero n.ro 19 – P.iva 
12122710010, l’importo di € 5.800,00 oltre oneri previdenziali per € 232,00 ed imposta di 
bollo € 2,00 per complessivi € 6.034,00 al Codice 10.05.2 Macroaggregato 202 Capitolo 
PEG 8230/1/6 – impegno n. 893 - CIG: B8485BB7A5 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Limone Piemonte.  Responsabile Procedimento: CRESSI Andrea  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- società Sphera Geoconsulting srl con sede in Cuneo, Via Serafino Arnaud n.6– P.iva 
04138890043 – l’importo di €  3.850,00 oltre oneri previdenziali per € 154,00 ed iva di legge 
per € 880,00 per complessivi € 4.884,88 al Codice 10.05.2 Macroaggregato 202 Capitolo 
PEG 8230/1/6 – impegno n. 894 - CIG: B84814051D 
 
DI IMPEGNARE la somma di € 35,00 per il Contributo ANAC da versare relativamente alla 
procedura di affidamento dei lavori al Capitolo di Bilancio 8230/1/6 Impegno 895; 
DI IMPEGNARE la somma relativa all’incentivo per funzioni tecniche di cui all’art. 45 D.Lgs. 
36/2023, la somma € 1.182,86 al Capitolo di Bilancio 8230/1/6 Impegno 896; 
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le suddette somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili; 
DI DARE ATTO che i pagamenti derivanti da impegni di spesa assunti con il presente atto 
sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e i vincoli di finanza pubblica; 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente 
provvedimento è stato sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 
di copertura finanziaria; 
DI RISERVARE la facoltà di revocare l’incarico in oggetto qualora, dalle verifiche ai sensi 
degli artt. 94 ed 95 del D.Lgs 36/2023, l’operatore economico si trovasse nelle condizioni di 
esclusione. 
DI DARE ATTO che: 
· ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è il Geom. 
Cressi Andrea nominato con DGC n.ro 102 del 02.07.2025. 
· al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, prevista dall'art. 3 
della legge n. 136 del 13.08.2010, per la procedura da espletare sono stati acquisiti i 
seguenti Codice Identificativo di Gara (CIG) collegati al Codice Unico di Progetto (CUP): 
CUP: C11G22000240006; 

- La Passatore Costruzioni srl – CIG: B848478D17 
- Ing. Enrici Riccardo – CIG: B8D25A9234 
- Geol. Ansaldi Giovanni – CIG: B8D29C5656 
- Ing. Battino Alessandro – CIG: B8485BB7A5 
- Sphera Geoconsulting srl – CIG: B84814051D 

· per l’intervento in oggetto sono stati richiesti alla Regione Piemonte € 185.000 ai sensi 
della LR 38/78 a seguito di emissione OS 15_2025, la stessa, con nota ns prot 6306 del 
22.07.2025, a seguito di sopralluogo durante l’esecuzione dei lavori in somma urgenza, ha 
provveduto ad inoltrare la proposta di finanziamento alla Direzione regionale Opere 
Pubbliche, Difesa de Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica – Settore Infrastrutture 
e Pronto Intervento – Richiesta 38/78_26_004_216841 – Movimento Franoso Alta Via del 
Sale al km 2+500 – Lavori in Somma Urgenza per ripristino viabilità OS n.15 del 
16.06.2025). 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Limone Piemonte.  Responsabile Procedimento: CRESSI Andrea  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente ai sensi 
dell’art. 31, comma 1, della legge n. 69/2009. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Limone Piemonte.  Responsabile Procedimento: CRESSI Andrea  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Il Sindaco Responsabile 

Servizio Tecnico - Lavori Pubblici 
F.to:Il Sindaco Riberi Dott. Massimo 

Sulla presente determinazione i sottoscritti esprimono ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, i seguenti pareri  

 
 
 

 
 

CIG Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
B848478D17 2025 892 10052 8230 1 6 144.308,51 
B8485BB7A5 2025 893 10052 8230 1 6 6.034,00 
B84814051D 2025 894 10052 8230 1 6 4.884,88 

 2025 895 10052 8230 1 6 35,00 
 2025 896 10052 8230 1 6 1.182,86 

B8D29C5656 2025 906 10052 8230 1 6 12.688,00 
B8D25A9235 2025 907 10052 8230 1 6 4.975,00 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 17/09/2025  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Segretario ComunaleFenoglio D.ssa Laura 

VISTO DI REGOLARITÀ’ TECNICA ai sensi artt. 147-bis, c. 1, il sottoscritto Responsabile, in 
relazione alla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, esprime 
parere: FAVOREVOLE; 
 
VISTO DI COMPATIBILITA’ Monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c. 1, lett. A), punto 
2 del D.L. 78/2009) esprime parere; FAVOREVOLE; 
 
Limone Piemonte, lì 17/09/2025 
 

Il Responsabile del Provvedimento 
F.to: Il Sindaco Riberi Dott. Massimo 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA E REGOLARITÀ’ CONTABILE ai sensi artt. 151 c. 
4 e 153 c. 5 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01.07.09 n. 78 conv. L. 
102/09 
 
[X] Dovuto                [ ] Non dovuto 
 
Limone Piemonte, lì 17/09/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Fenoglio D.ssa Laura 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Limone Piemonte.  Responsabile Procedimento: CRESSI Andrea  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Limone Piemonte, lì 19/12/2025 
 
Reg. n.  
 

 
Il Responsabile 

Servizio Tecnico - Lavori Pubblici 
F.to:  Il Sindaco Riberi Dott. Massimo 

 


